UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponensis, Veritatis
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

Reiser, Anton

Francofvrti, 1678

Liber Quartvs, De Ecclesia Militante

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72506)

fia. tempore illius futura, qui homo peccati dicitur, ex iis, quæ supra de Antichristo sunt dicta, explicari possunt, unde patebit, Augustinum quoad hoc quoque punctum Evangelicis non adversari. Illud verò Augustini testimonium, quod ex epistola ejus quadragesima & octava Bellarminus opponere ausus est Hilario, egregie contra Ecclesie visibilitatem disputanti, illustrari debet per aliud, quod paulò ante ex eadem epistola fuit adductum.

LIBRI QUARTI,

De

ECCLESIA MILITANTE

CAPUT SECUNDUM

De

Ecclesia Notis in genere, & Evangelicorum in specie.

Quid de Notis vel rerum signis in abstracto & in antecessum sciri debeat, ut eo facilius postmodum in concreto de Ecclesie notis & signis agi possit, alias & alibi ostenditur, nobis nunc in eo tantum occupatis, an Augustinus Evangelicorum, an verò Romanensium notas agnoscat magis evidentes, per quas vera à falsa discerni possit Ecclesia. Non autem opus habuisset Bellarminus, Lutherum cum Augustana Confessione ejusque Interpretibus committere, quod ille septem, hi verò duas tantum Ecclesie notas habeant, cum facillime hæc inter se concilientur, iis, quæ Lutherus recensuit specialius, ad generaliora reductis; non ita facilis è contrariò res fit, diversas Romanensium opiniones componere, quorum studio numerum Ecclesie signorum & Notarum ad centenarium usque, insigni liberalitate vel potius prodigalitate, multiplicatum esse, spissum & crassum *Thoma Gozii* sub hoc titulo opus ostendit, Ecclesiam tanta signorum & Notarum mole non parum gravans. Quæ Augustinus in contra epistolam fundamenti libro adduxit, eum non pro notis vel signis Ecclesie perpetuis, ex quibus Ecclesia agnosci possit & debeat, sed pro Motivis saltem habuisse, quibus se tum, suo nimirum tempore, inductum & ex turpi Manichæismo ad Ecclesiam verè Catholicam fuisse adductum & insuper motum testatur, ut in eadem constans maneret, proxime in speciali Notarum Romanensium examine ex ipso ostenditur Augustino. Nunc cum inter notas, quas Evangelici paucis contenti ad Ecclesie agnitionem putant sufficientes, emineat sincera verbi ex S. Literis & scripturis Canonice prædicatio, juvat audire, quid Augustinus de ea statuerit, locis ab ipso Bellarmino suppedatis. Ita autem Doctor Augustinus: *In scripturis didicimus Christum, in scripturis didicimus Ecclesiam.* Addit contra Donatistas: *Has scripturas communiter habemus, quare non in eis & Christum & Ecclesiam communiter re- tinemus?* Posteriora hæc verba tunc Bellarminus omisit, eomet ipso testatus est, Pontificios exemplo Donatistarum id omittere, quod ex Augustini consilio quammaximè debebant observare. Sed alia ex iisdem Augustini epistolis sunt loca, quibus hæc Evangelica veritas de Ecclesie à scripturis cognitione confirmatur. Egre- gia certè sunt, quæ contra eosdem Donatistas alibi scripsit: *Quomodo confidimus ex divinis literis accepisse nos Christum manifestum, si non inde accepimus & Ecclesiam manifestam?* Et post aliqua ibidem: *Non quisque nostrum in justitia sua, sed in scripturis divinis querit Ecclesiam.* Qualia ferè sunt, quæ Epistola (una tantum interposita) sequente monuit: *In sanctis libris, ubi manifestatur Dominus Christus, ibi & Ecclesia declaratur.* Ubi simul eosdem Donatistas porro graviter perstringit: *Isti autem mirabili cæcitate, cum ipsum Christum præter scripturas (id est, nisi ex scripturis) nesciant, ejus tamen Ecclesiam non divinarum literarum auctoritate cognoscunt, sed humanarum calumniarum vanitate confingunt.* Eosdem Ecclesie Christi & sacre scripturæ hostes in alia iterum Epistola hunc in modum adloquitur, vel potius adscribit: *At- tenditis falsa, quæ vobis dicuntur ab hominibus aut mentientibus aut errantibus de tra- ditione Codicum divinatorum, ut in heretica separatione moriamini; & non attenditis, quod vobis ipsi Codices dicunt, ut in Catholica pace vivatis.* In aliis quoque Augustini scriptis non pauca leguntur, quæ ad præsens institutum facere possunt, ea præp- rimis, quæ sub initium undecimi libri de *Civitate Dei* extant rationem status ejusdem insigniter describentia: *Civitatem Dei dicimus, cujus ea scriptura testis est, quæ non*

vid. D. Ca-
lov. Meta-
ph. Div.
part. 1.
p. 625. &
seqq.

Epist. 165.
contra
Donati-
stas,

Epist. 48.
ad Vincen-
tium,

Epist. 50.
ad Bonifa-
cium.

Epist. 127.
contra
Donati-
stas.

fortuitis animorum motibus, sed plane summa providentia dispositione, super omnes omnium gentium literas, omnia sibi genera Ingeniorum humanorum, divina excellens auctoritate subiecit. Et quia sancti Patris hujus enarrationes in Psalmo non semel Bellarmino in suis controversiis placuerunt, non impertinens videbitur, si exinde etiam aliquod adscribamus testimonium. Illustre autem præ aliis est, quod Psalmo post sexagesimum nono, vel juxta Ebræos septuagesimo adscriptum: *Si quaeris eum, qui prior quaesivit te, & oris facta es ejus, & audis vocem Pastoris tui, & sequeris eum, vide, quid tibi de se ostendit, quid de corpore suo, ne in ipso errares, ne in Ecclesia errares, ne quis tibi diceret, Christus est, qui non est Christus; aut Ecclesia est, quæ non est Ecclesia.* Et post pauca: *Audi vocem ipsius Pastoris, qui indutus est carne, ut quaereret carnem perditam. Ostendit se tibi, vocem ejus sequeris, ostendit & Ecclesiam, ne quis te fallat nomine Ecclesie.* Verum neque ea prætermittamus testimonia, quæ Bellarminus non ex largo, sed parco valde penu ulterius exhibet, & quidem aliquanto prolixiora, iis nimirum additis, quæ Bellarminus tanquam nimis clara & perspicua duxit omittenda. Extant autem eo in libro, quem ad exemplum & imitationem Cypriani de Ecclesia unitate contra Donatistas scripsit, in quo plurima leguntur orthodoxam Veritatem illustrantia. Videamus potiora, & quæ quam maxime nobis futura videbuntur. Ita autem hujus Controversiæ telam orditur sanctus Pater: *In-ter nos & Donatistas questio est, ubi sit Ecclesia? Quid ergo facturi sumus? In verbis nostris eam quaesituri, an in verbis Capitis sui, Domini nostri Iesu Christi? Puto, quod in illius verbis potius eam quaerere debemus, qui Veritas est, & optimè novit corpus suum.* Addit Bellarminus ex capite sequenti sequentia: *Non audiamus, hæc dico, hæc dicit, sed audiamus, hæc dicit Dominus.* Omisit autem ea, quæ statim immediate sequuntur, & antecedentia quam commodissime explicant: *Sunt certe Libri Domini, quorum auctoritati utrique consentimus, utrique credimus, utrique servimus. Ibi quaeramus Ecclesiam, ibi discutiamus causam nostram.* Magis perspicuè in gratiam Evangelicorum scribere non potuit Augustinus, ut mirum videri non debeat, si hæc Bellarminus Lectorem Veritatis orthodoxæ studiosum latere voluit, ut & sequentia non pauca, quæ in eundem ferè sensum ibi leguntur. Augustino ulterius scribente: *Nolo humanis documentis, sed divinis oculis sanctam Ecclesiam demonstrari.* Et post aliqua iterum: *Si Christi Ecclesia Canonicarum scripturarum divinis & certissimis Testimoniis in omnibus gentibus designata est, quidquid attulerint & undecunque recitaverint, qui dicunt, ecce hic Christus, ecce illic, audiamus potius, si oves ejus sumus, vocem Pastoris nostri dicentis, nolite credere. Singula quippe hæreses in multis gentibus, ubi ista est, non inveniuntur, hæc autem, quæ ubique est, etiam, ubi ille sunt, inveniuntur. Ergo in scripturis sanctis Canonicis eam requiramus.* Insignis est locus, qui porro sequitur: *Quia cum Donatistis questio nobis est non de capite, sed de corpore, id est, non de ipso Salvatore Iesu Christo, sed de ejus Ecclesia, ipsum caput, de quo consentimus, ostendat nobis corpus suum, de quo dissentimus, ut per ejus verba jam dissentire designamus. Ille est autem unigenitus Filius & verbum Dei, & ideo nec Prophetæ sancti veraloqui potuissent, nisi ab ipsa Veritate, quod est verbum Dei, manifestaretur eis, quod dicerent, & juberetur, ut dicerent. Proinde prioribus temporibus per Prophetas sonuit verbum Dei, deinde per seipsum, cum verbum caro factum est, & habitavit in nobis; deinde per Apostolos, quos misit ad se predicandum, ut esset salus usque ad fines terræ. In his igitur omnibus quaerenda est Ecclesia. Et quia, quæ in scripturis Canonicis leguntur, non unius sunt modi & tenoris, hinc sequentia observari vult Augustinus: *Quoniam multa in alios vel ob aliud dicta, in quos volunt & ad quos volunt, maledici plerumque convertunt, multa etiam propter exercendas rationales mentes figuratè atque obscure posita per anigmatis imagines vel ambiguitatis ancipitem sensum, fallaci aliquando interpretationi consonare & convenire creduntur, hoc etiam prædico atque propono, ut quæ, aperta & manifesta deligamus, quæ si in sanctis scripturis non inveniuntur, nullo modo esset, unde aperirentur clausa, & illustrarentur obscura. Et iterum post aliqua: *Sic & illa interim seponenda sunt, quæ obscure sunt posita, & figurarum vel amibibus involuta, & secundum nos & secundum illos possunt interpretari. Est quidem acutorum hominum, judicare atque discernere, quis ea probabilius interpretetur, sed nolumus in has ingeniorum contentiones in ea causa, quam populus tenet, nostram disputationem committere. Prosequitur augustissimus Doctor hanc observationem suam his verbis: *In hac disputatione nostra pareamus talibus Interpretationibus, & apertum aliquid, quo manifestetur Ecclesia, requiramus. Et porro: *Prorsus, quæ alicujus inter-*****

preta-

pretationis indigent, interim seponamus, non quia falsa sunt, quae de talibus tanquam involueris interpretando solvuntur, sed quia interpretem quaerunt, nolo in eis nostra ingenia comparentur, sed aperta veritas clamet & luceat, in obturatas aures irrumpat, dissimulantium oculos feriat. Nemo in eis latebris quarat falsa sua sententia locum, omnem conatum contradicendi confundat, omnem frontem impudentis elidat. Multa praetereo, quae in sequentibus huic Instituto accommodata habet sanctus Pater, ne Lector multitudinem testimoniorum obruatur aut taedio adficiatur. Ea tamen adhuc legi par est, quae in libri hujus capite post decimum sexto, tanquam sede propria augustus Doctor gravissimè contra Donatistas scripsit: *Remotis ergo omnibus, Ecclesiam suam demonstrant, si possunt, non in sermonibus & rumoribus Asorum, non in Conciliis Episcoporum suorum, non in literis quorumlibet Disputatorum, non in signis & prodigiis fallacibus, quia etiam contra ista verbo Domini preparati & cauti sumus redditi: sed in praescripto legis, in Prophetarum praedictis, in Psalmorum cantibus, in ipsis Pastoris vocibus, in Evangelistarum praedicationibus & laboribus, hoc est, in omnibus Canonice sanctorum librorum autoritatibus. Nec ita, ut ea colligant & commemorent, quae obscurè, vel ambiguè, vel figurate dicta sunt, quae quisque, sciat voluerit, interpretetur secundum sensum suum, et alia enim rectè intelligi exponique non possunt, nisi prius ea, quae apertissimè dicta sunt, firma fide teneantur. Et post aliqua: Omisiss ergo istis morarum tendiculis, ostendat, quis quis respondere parat, Ecclesiam vel in sola Africa tot gentibus perditis retinendam, vel ex Africa in omnibus gentibus reparandam atque adimplendam, & sic ostendat, ut non dicat, verum est, quia ego hoc dico, aut quia hoc dixit ille Collega meus, aut illi Collega mei, aut illi Episcopi vel Clerici vel Laici nostri, aut ideo verum est, quia illa & illa mirabilia fecit Donatus vel Pontius, vel quilibet alius, aut quia homines ad memorias mortuorum nostrorum orant & exaudiuntur, aut quia illa & illa tibi contingunt, aut quia ille frater noster aut illa soror nostra tale visum vigilans vidit, vel dormiens somniavit. Removeantur ista vel signa hominum mendacium, vel portenta fallacium spirituum. Aut enim non sunt vera, quae dicuntur, aut si aliqua haereticorum facta sunt mirra, magis cavere debemus, quod, cum dixisset Dominus, quosdam futuros esse fallaces, qui nonnulla signa faciendo, etiam electos, si fieri posset, fallerent, adjecit vehementer commendans & ait, ecce praedixi vobis. Ad quem verò modum haec è numero notarum, quibus vera cognosci possit Ecclesia, removit augustus Doctor, rationes in sequentibus prolissimè adducens, ita ad ipsam iteratò & quidem expressissimè provocavit scripturam, haec porro addens: *Ad ipsam salutem ac vitam aeternam nemo pervenit, nisi qui habet caput Christum. Habere autem caput Christum nemo poterit, nisi qui in ejus corpore fuerit, quod est Ecclesia, quam sicut ipsum caput in scripturis sanctis Canonice debemus agnoscere, non in variis hominum rumoribus & opinionibus, & factis, & dictis, & visis inquirere. Et iterum post aliqua: Vtrum Donatista Ecclesiam teneant, non nisi divinarum scripturarum Canonice libris ostendant, quia nec nos propterea dicimus credere nobis oportere, quod in Ecclesia Christi sumus, quia ipsam, quam tenemus, commendavit Milevitensis optatus vel Mediolanensis Ambrosius, vel alii innumerabiles nostra Communionis Episcopi, aut quia nostrorum Collegarum conciliis ipsa est praedicata, aut quia per totum orbem in Locis sanctis, quae frequentat Communio nostra, tanta mirabilia vel exauditionum vel sanitarum (forte sanationum) fiunt. Quaecunque talia in Catholica fiunt Ecclesia, ideo sunt adprobanda, quia in Catholica fiunt Ecclesia; non ideo ipsa manifestatur, quia haec in ea fiunt. Ne autem contra hanc quasi peculiarem Augustini sententiam, excipere quidquam possent Donatistae, exemplo Christi ad scripturam provocantis se munit, dum haec proximè subjungit: *Ipsè Dominus, cum resurrexisset à mortuis, & Discipulorum oculis videndum, manibusque tangendum corpus suum offerret, ne quid tamen fallacia se pati arbitrentur, magis eos testimoniis (Mosaice) Legis & Prophetarum & Psalmorum confirmandos esse judicavit, ostendens, ea de se impleta, quae fuerant tanto ante praedicta. Sic & Ecclesiam suam commendavit, dicens (vel jubens) praedicari in nomine suo Pœnitentiam & remissionem peccatorum per omnes gentes. Hoc in lege & Prophetis & Psalmis esse scriptum ipsè testatus est, hoc ejus ore commendatum tenemus. Haec sunt causa nostra documenta, haec fundamenta, haec firmamenta. Apostolorum quoque exempla in subsidium adfert: Legimus in Apostolorum actibus de quibusdam credentibus dictum, quod quotidie, scrutarentur scripturas. Quas scripturas, nisi Canonice Legis & Prophetarum? Huc ad-***

cesserunt Evangelia, Apostolica Epistola, actus Apostolorum, Apocalypsis Iohannis. Pen-
 na languescit antequam omnia huius sancti Patris in rem presentem testimonia ex
 unico hocce libro adscribantur, qui ita compositus videtur, ac si Doctor augustissi-
 mus in antecessum Evangelicis arma pro hac ecclesiæ nota principali contra hostes
 suos fabricare & liberaliter insigni numero & copia suppeditare voluisset, ita qua-
 vis aptissime contra modernos scripturæ contemptores adhiberi possunt, ut nihil plane
 ad plenissimam huius Controversiæ tractationem desiderari posse videatur. Cau-
 tissimè hinc & in partis suæ commodum utilissimè (nescio tamen, an etiam sincerè)
 egit Bellarminus, dum paucis quibusdam, iisque truncatis valde Augustini testimo-
 niis contentus, cætera quævis, eaque clarissima silentio prætermisit, ne, quia suffi-
 ciens ad ea responsum in promptu non fuit, Lectorem dubium relinqueret, vel an-
 sam ei præberet ad Veritatem penitus agnoscendam. Illud certe responsum, quod
 ad citata à se augusti Doctoris testimonia parce satis dedit, tale est, quod nullo plane
 modo satis potest facere, aut mentem sancti Patris omni ex parte perspicuam in-
 tervertere. Dicit, *ex scriptura probari quidem, ubi sit Ecclesia, sed non tanquam ex
 nota Ecclesie, sed quia doceat scriptura, quæ sint notæ, nimirum, qualis illa sit, ubi ce-
 perit, & quomodo creverit?* Sed si Augustini sententias, prout jacent, exque uni-
 verso contextu sensum habent, ritè attendamus, nihil aliud eum voluisse adparebit,
 quam ut ideò ecclesia ex scriptura demonstraretur, quia ex ea solum constare potest,
 qui cæterus inter eos, quorum causâ hæc agitur controversia, doctrinæ sinceritatem
 tueatur, ita ut ex S. Literis fiat iudicium de Doctrina, exque eadem fieri possit iudi-
 cium de ecclesiâ, ordine ista naturali, ut, nisi in transversum agerentur Lucifuge,
 non possent non sibi commendatissimum habere. Verùm nec dum adquietere
 potuit Bellarminus, ut non plus ultra tentaret, annon quidquam super adhuc sit,
 quò Augustinum aliqua saltem ratione evangelicis sisteret adversarium. Antea cir-
 ca Notas in genere observavit inter alia, *Notas debere esse notiores ea re, cujus sint
 notæ, alioqui enim non esse notas, sed ignotas.* Contra hanc observationem ex mente
 Evangelicorum sibi met ipsi objecit, *scripturam esse notiozem, quàm Ecclesia sit, quan-
 doquidem inde probetur Ecclesia.* Respondet, *simpliciter Ecclesiam esse notiozem &
 priorem, quàm sit scriptura, cum Ecclesia fuerit ante scripturam, & ipsi data sit à Deo
 scriptura, & ipsa eam aliis tradat & explicet, ex hypothesi tamen scripturam aliquando
 esse notiozem, quando videlicet est recepta, & clarè loquitur, & oritur questio de Ec-
 clesia, sicut interdum & è contrario Ecclesia est recepta & nota, & questio oritur de
 scriptura, & sic unum probatur ex altero, v. gr. Quando disputabatur de Baptismo hæ-
 reticorum, quia obscurè loquitur scriptura, & Ecclesia erat nota, Augustinus probabat
 secundum scripturas, ratum esse Baptismum hæreticorum, quia Ecclesia illum habuit pro
 rato. Contra, cum disputabatur de Ecclesia, an esset in sola Africa, quia scriptura
 erant recepta & clara, inde Augustinus probabat.* Si Bellarminus iudicium, quo
 non plane nullo fuit præditus, ex debito hic adhibere voluisset, aut saltem cogi-
 tassent, lectorem hæc à se scripta cum iudicio examinaturum, non tam im-
 prudenter ac contra seipsum scripsisset. Ut enim priorem responsi partem non
 tanquam, utpotè huc impertinentem, quæ in posteriori scripsit, in gratiam
 evangelicorum scripsisset, quamvis invitum & fortè inscium, patet apertissimè.
 Non enim hic alius est Controversiæ questionis status, quàm quæ sit vera ecclesia,
 neque laudata Augustini testimonia aliorum tendunt, quàm ut ostendatur, sanctum
 Patrem contra Donatistas pro eâ militasse ecclesiâ, quæ ducem sequeretur scriptu-
 ram, vocem scilicet Pastoris optimi, quam oves ante omnes alias agnoscere, liben-
 ter audire & constanter sequi tenentur. Questionem facti circa Anabaptismum
 hæreticorum à Cypriano primum, tum ab Augustino etiam luculenter tractatam,
 quod attinet, supra jam non semel ejus mentio est facta, & infra ex occasione ple-
 nius enucleabitur, quia & in sequentibus proximè, ut aliquid de ea dicatur, Bellar-
 minus ansam præbet, alteram videlicet Notam ex sententia evangelicorum ad ec-
 clesiæ Veritatem ex legitimo Sacramentorum usu demonstrandam examinans,
 quam iisdem argumentis refutari posse existimat, quibus antecedentem oppugna-
 re est conatus, inde præprimis, quia Notas à vera Ecclesia inseparabiles esse conten-
 dit, & tamen de Ecclesiis tempore Cypriani Africanis scribit, quod juxta senten-
 tiam Augustini vera fuerint Ecclesia, ut non sincerè sacramentum baptismi tractave-
 rint, eodem teste Augustino. Atqui illud quidem in loco Augustini, ad quem Bel-
 larmineus provocat, legere datur, mansisse Cyprianum cum Collegis Anabaptismum
 defen-

defendentibus & exercentibus *in unitate Ecclesiastica*, neque semet ipsos per aliquid quod schisma actuum ab ea separasse, id quod Augustinus omni elogio dignum censet adque imitationem proponit; sed quod non sincerè tractaverint sacramentum Baptismi Cyprianus & ceteri tum temporis in Africa Episcopi, illud ibi Augustinus non habet, neque potuit habere, cum probe sciverit, Cyprianum virtuti huius sacramenti nihil detraxisse, id solum contendisse, ab hæreticis malè id possideri & usurpari, quod sit Bonum soli Ecclesiæ verè Catholicæ proprium, nullo autem modo cum quibusvis hæreticorum conventiculis commune, & tanto id quidem fervore & zelo, ut ipsi Augustinus & alii quibusdam ad alterum deflexisse extremum fuerit visus, etsi forte non desint, quæ pro Cypriani sententia ritè intelligenda non inutiliter possent moneri, si id jam ageretur, & non aliorum differri deberet. Id jam constat, malè ad Augustinum hic provocasse Bellarminum in removendo ex Notarum Ecclesiæ numero sacramentorum usu, eodemque legitimo, quod quammaximè venit attendendum; cum ipse Augustinus alibi contra Donatistas agens eleganter sacramentum Baptismi cum nota & caractere militari comparaverit, eo ipso tanquam characterem & notam militiæ cœlestis hoc sacramentum commendans, quo nihil insignius & ad præsens Institutum accommodatius fieri potuit.

Quæ ad cæteras observat Notas Bellarminus, quas *Luthero* eum adscribere supra vidimus, prætermittere innocenter licet, hoc solum excepto, ubi Augustini intercedit autoritas, nimirum quod ipsam Ecclesiæ persecutionem attinet, unde etiam Martyrii honor eidem accedit, utut *Lutherus* utrumque hoc non pro Ecclesiæ nota propriè dictâ haberi voluerit, sed pro accidente quodam, quo tamen utpote rarius absente, Ecclesiâ verè Catholicâ à quibusvis hæreticorum & schismaticorum cœtibus non malè discerni possit, Bellarmino quamvis contradicente, & utrobique ad Augustini in contrariam partem testimonia provocantè, ibi quidem significantis, *Ecclesiam & in principio & in fine magnas esse passam & adhuc passuram esse calamitates, in medio tamen juxta prædictiones fuisse florentissimam*; hic autem contra Donatistas urgentis, *eos vivere ut latrones, & honorari ut Martyres*.

Quia uterque Augusti Doctoris locus aliquid notatu dignum exhibet, silentio id involvi non debet. Quoad prius, etsi cum sancto Patre non negemus, habuisse Ecclesiam Christi in medio temporis & aliàs etiam non semel halcyonia, ita ut post graves persecutionum æstus respirare potuerint aliqua ex parte fideles, variis Martyriorum generibus pressi & tantum non plane oppressi; id tamen simul certum est, nunquam ita floruisse Ecclesiam, ut non remoto Tyrannorum metu externo, ab internis hostibus, hæreticis nimirum & schismaticis, semper aliquis superfuerit timor, isque non inanis aut contemnendus, ut ad eò Ecclesiæ nunquam fere defuerint Martyres, si non cruenti, saltem incruenti, & quibus perpetuò cum falsis Doctoribus fuit pugnandum, inter quos Augustinus ipse magnum semper nomen fuit, non unius hæreticorum pila, quamvis nunquam non Deo bonam & propriam juvante causam victor evaserit arma contra quosvis hostes gloriosissimè gerens, quibus hodiernum in multum orthodoxæ veritatis commodum Evangelici, non absque adversariorum ægritudine utuntur. Et dum persecutio non unius tantum est modi, sed ea etiam non raro illos tangit, qui aliis varia persecutionum genera & sine causa quidem intentant, inde Augustinus notanter distinguit persecutionem justam ab injusta, loco priori ita scribens: *Si verum dicere vel agnoscere volumus, est persecutio injusta, quam faciunt impii Ecclesiæ Christi; & est justa persecutio, quam faciunt impii Ecclesiæ Christi. Ista itaque beata est, quæ persecutionem patitur propter Iustitiam; illi vero miseri, qui persecutionem patiuntur propter injustitiam. Proinde ista persequitur diligendo, illi serviendo; ista ut corrigat, illi ut evertant; ista ut revocet ab errore, illi ut præcipitent in errorem. Denique ista persequitur inimicos & comprehendit, donec deficiant in vanitate, ut in veritate proficiant; illi autem retribuentes mala pro bonis, quia eis consulimus ad æternam salutem, etiam temporalem nobis conantur auferre.* Et in paulò antecedentibus: *Veri Martyres illi sunt, de quibus ait Dominus, Beati, qui persecutionem patiuntur propter Iustitiam. Non ergo qui propter iniquitatem & propter Christianæ unitatis impiam divisionem, sed qui propter Iustitiam patiuntur persecutionem, hi martyres veri sunt.* Satis apertè, opinor, Augustus Doctor suam de persecutione explicavit sententiam, quâ nimirum ratione persecutores iusti ab iniquis dignosci queant, ne hi contra illos obtineant, illique ab his plane opprimantur. Gemina fere his sunt, quæ posteriori loco sanctus Pater nomine Cleri

vid. D.
Hilsem. de
Concept.
fiat. p. 226.
scqq.

lib. II con-
tra Epist.
Parmen.
cap. 13.

Epist. 10.
ad Bonif.

Epist. 68.
ad Januar.

Hipponensis ad Januarium, primæ sedis apud Donatistas Episcopum scripsit: *Confideret gravitas tua, quàm multi vestrum, imò vos omnes, qui vos pati dicitis persecutionem, sub ipsis quasi terribilibus Imperatorum Catholicorum legibus, in possessionibus vestris & alienis securi sedeat, & nos à vestris tam inaudita mala patiamur. Vos dicitis pati persecutionem, & nostræ domus ab armatis vestris calce & aceto extinguuntur. Insuper etiam, si quas mortes sibi ultrò ingerunt, nobis volunt esse invidiosas, vobis autem gloriosas. Quod nobis faciunt, sibi non imputant; & quod sibi faciunt, nobis imputant. Vivunt ut latrones, moriuntur ut Circumcelliones, honorantur ut Martyres. Mirum verò posset videri, qui factum, quod Bellarminus persecutionem, videlicet passivam, quam Ecclesia vere orthodoxa in membris suis nunquam ferè non sustinere cogitur, unde Martyrii gloria, tanti olim æstimata, eidem solet accedere, pro Nota Ecclesiæ noluere agnoscere; nisi in subsequentiis inter alias plures Notas Felicitatem Ecclesiæ temporalem ab eo fuisse adscriptam docendi essemus, quam pari passu cum persecutione vidit ambulare non posse, adeoque tutius iudicavit, ut hæc locum habere possit, illam excludere, utpote minus gratam, & quæ hodiernam Ecclesiæ Romanensis faciem dedeceret, non cruore sanguineo, ut antehac, sed rubore purpureo superbientem. Ne tamen omnis Martyrii honor q. in exilium missus videatur, dum præsens *Roma*, & qui eam ut Matrem venerantur, status ejusque ratio ad quavis alia respectum habet, ac illo tempore, quo sanguine fundatam esse Ecclesiam ac insigniter crevisse è Martyrologiis notissimum est; sunt hodiè, qui de novo Martyrii genere solliciti singulare ex eo elogium reportare studuerunt, interq; eos *Theophilus* ille *Raynandus*, qui præter alia Ingenii ad novi quid excogitandum non adeò sterulis inventa, etiam *Martyrio per Pestem* à se miris laudibus commendato inclarescere laboravit, prolixissimè à *Thoma Hurtado* in opere Resolutionum Moralium refutatus, quod tamen Martyrium, socio laturus suppetias, *Andreas de Mendo*, non ita pridem, in statera opinionum nimis benignarum, suo adprobasse suffragio duodecim Academiæ, & inter eas aliquot in Hispania gravissimas, nec non tredecim eminentissimos Cardinales, duodecim sapientissimos Antistites, nec non ducentos sexaginta quatuor Doctores & Magistros, Hispanos, Gallos, Germanos, Polonos, Italos, Anglos, Belgas, & inter hos numero Hispanos excedere alios, demum quinquaginta tres scriptores alios, ut adeo pauperis non amplius sit numerare pecus, hæcque de *Martyrio per Pestem* sententia, utut antiquis Ecclesiæ Doctoribus ignotissima, non simpliciter tantum probabilis, ad cujus valorem unius etiam Doctoris autoritas ex mente *Caramuelis* sufficit, sed probabilissima ex tot Doctorum & Universitatum Academicarum suffragiis videri posset, nisi ipsum *Raynandi* de hoc argumento librum Censores Romani, suis sine dubio rationibus ducti Indici prohibitorum inferuissent, omnem eomet ipso probabilitatem & autoritatem novæ huic opinioni, quantum in ipsis fuit, detrahentes.*